
1. MUNICIPALIDAD DE MACUL
DIRECCION JURIDICA

APRUEBA ORDENANZA PARA CIERRE DE
CALLES Y PASAJES DE LA COMUNADE
MACUL .

DECRETO : N°
SECC. 1RA.

o 4 NOV 2011

1826/

MACUL,

VISTOS :

Que en la actualidad resulta necesario
para el uso interno del Municipio contar con un texto que
contenga la aplicación de la Ley N° 20.499 que regula el
Cierre de Calles y Pasajes, con el objeto de facilitar a las
distintas Unidades Municipales la correcta aplicación de
normas relativa a la seguridad ciudadana;

Lo informado por la Dirección Jurídica
en su Oficio N° 179 de fecha 26 de Agosto de 2011;

El Acuerdo N° 475 del Concejo
Municipal, adoptado en Sesión Ordinaria N° 114 de fecha 13 de
Septiembre de 2011; y

CONSIDERANDO

Lo dispuesto en la Ordenanza General de
Urbanismo y Construcciones y las facultades que me confiere
el artículo 58, letra j) de la Ley N° 18.695, Orgánica
Constitucional de Municipalidades;

DECRETO :

1.- APRUEBASE la Ordenanza para cierres de
calles y pasajes que poseen una misma via de acceso y salida

en la Comuna de Macul.

Articulo 1 ° . - La presente ordenanza regula el procedimiento
para obtener autorización de cierre de calles y pasajes por
motivos de seguridad ciudadana, de acuerdo a lo establecido
en el artículo 5°, letra c), y 65°, letra q), de la Ley N°
18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, cuyo
Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado fue fijado por
Decreto con Fuerza de Ley N° 1, de 2006, del Ministerio del
Interior, de acuerdo a las modificaciones introducidas por la
Ley N° 20.499, publicada en el Diario Oficial con fecha 08 de
febrero de 2011.

De acuerdo a las modificaciones establecidas en la Ley
N° 20.499, sólo podrán ser objeto de medidas de controlo
cierres de calles y pasajes y conjuntos habitacionales que
posean una misma vía de acceso y salida.

La presente Ordenanza no es aplicable a los pasajes
privados o a conjuntos habitacionales acogidos a la Ley N°
19.537, sobre Copropiedad Inmobiliaria.

Articulo 2°._ Para todos los efectos de
normativo, las palabras o frases que se
continuación, tendrán el siguiente significado:

este cuerpo
indican a

o Bienes Nacionales de Uso Público: Son aquellos espacios
comprendidos entre líneas oficiales, y cuyo uso

pertenece a todos los habitantes de la Nación.",:> 1,'¡¡::,
o Calle o Pasaje sin salida: Aquella vía urbana destin.ada

~
'

,

"-

,

-'-._ '-;...,

a la circulación de los peatones y de vehículos, que, ""'v ;.t¡
poseen un mismo acceso y salida. '.:\ ~~..~~ f-'\,:'/ -.," "",

'.~ "\




